1
RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto

Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP
 Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

ATA DE REUNIÃO (nº 184) 1

Aos quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas, em 2
cumprimento ao que estabelece a Lei Complementar nº 566, de 28 de junho de 2018 e 3
alterações, reuniu-se ordinariamente o Comitê de Investimentos, através de 4
videoconferência, composto pelos Membros: Adriano Antônio Pazianoto, Daniel Henrique 5
Martins Biot, Hélio Antunes Rodrigues, Mário José Piccarelli de Castro e Patrícia Nato 6
Toninato Bartolomei. A reunião teve como pauta: I - Abertura dos Trabalhos; II - 7
Votação da Ata de Reunião Anterior; III - Atendimento dos profissionais da 8
Consultoria de Investimentos; IV - Atendimento de profissionais de instituições 9
financeiras (se houver); V - Avaliação de novos produtos (se houver); VI - 10
Deliberação sobre credenciamentos solicitados (se houver); VII – Análise do 11
relatório do 2º trimestre de 2023 dos Fundos de Investimentos em Participação; 12
VIII - Discussão e deliberação sobre a chamada de capital do FIP Kinea V. A 13
coordenadora do Comitê de Investimentos, Sra. Patrícia Nato Toninato Bartolomei, dá 14
abertura aos trabalhos e em seguida passa a palavra aos Srs. Mário José Piccarelli de Castro 15
e Daniel Henrique Martins Biot que comentaram sobre os principais pontos abordados na 16
XP Expert 2023, sendo que os principais pontos sobre produtos apresentados que chamou 17
a atenção foram sobre a oferta de fundos imobiliários e fundos de crédito privado. 18
Informaram que irão compartilhar com os demais membros o material sobre o evento. Na 19
sequência, com relação ao item II, a Sra. Patrícia Nato pergunta se todos leram as atas 20
disponibilizadas previamente, ao que os membros Adriano Antonio Pazianoto e Mário José 21
Piccarelli de Castro responderam que não foi possível e solicitaram o adiamento da votação 22
para a próxima reunião, sendo consentido por todos. Na sequência, os membros 23
receberam o Sr. Marcos Almeida, em cumprimento ao item III da pauta. O Sr. Marcos 24
Almeida falou sobre o fechamento do primeiro semestre 2023 e de julho, que foi muito 25
positivo, porém em agosto já houve um aumento da volatilidade novamente, apesar das 26
projeções macroeconômicas se manterem. O Sr. Mário José Piccarelli de Castro 27
acrescentou comentário sobre o evento da XP Expert preparado para exclusivamente para 28
RPPS onde foi mencionado principalmente sobre as mudanças da Res. CVM 175, 29
destacando a necessidade de analisar melhor os gestores dos fundos que passarão a ter a 30
fidúcia dos mesmos e também os regulamentos que tendem a deixar ter o mesmo padrão. 31
O Sr. Marcos de Almeida mencionou sobre a necessidade de diversificação dos ativos e 32
também sobre a estratégia de longo prazo dos RPPS. Os membros juntamente com o Sr. 33
Marcos Almeida verificaram a disponibilização do último Boletim Focus e o desempenho 34
dos principais indicadores de mercado no mês de agosto e no acumulado do ano. Sanadas 35
as dúvidas, foram feitos os agradecimentos e a participação encerrada. Sobre o item IV da 36
pauta, a Sra. Patrícia Nato Toninato Bartolomei informou que não foram agendados 37
atendimentos de instituições no dia, ficando dispensado item V da pauta. Sobre o item VI, 38
de credenciamentos, informou que solicitou os documentos da distribuidora BGC 39
Liquidez, porém alguns ainda estão pendentes e por isso não foi pautado para essa reunião. 40
Dando seguimento, informou a disponibilização dos relatórios trimestrais dos fundos de 41
investimentos em participação, e também a realização de lives por parte dos gestores para 42
apresentar os principais pontos de cada investimento do fundo, sendo informado que 43

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  P
A

T
R

IC
IA

 N
A

T
O

 T
O

N
IN

A
T

O
 B

A
R

T
O

LO
M

E
I,

M
Á

R
IO

 J
O

S
É

 P
IC

C
A

R
E

LL
I D

E
 C

A
S

T
R

O
, H

E
LI

O
 A

N
T

U
N

E
S

 R
O

D
R

IG
U

E
S

, D
A

N
IE

L
H

E
N

R
IQ

U
E

 M
A

R
T

IN
S

 B
IO

T
 e

 A
D

R
IA

N
O

 A
N

T
O

N
IO

 P
A

Z
IA

N
O

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
io

pr
et

op
re

v.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
09

3-
D

50
C

-6
A

E
7-

87
F

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
09

3-
D

50
C

-6
A

E
7-

87
F

D

2
RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto

Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP
 Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

seguirão com esse padrão de apresentação para que os cotistas possam interagir e sanar 44
suas dúvidas sobre os investimentos. Mencionou que os gestores passaram muita segurança 45
sobre as empresas investidas e sobre as teses que estão sendo analisadas no caso dos 46
fundos que estão em fase inicial de captação. Informou que sempre que receber o convite 47
para participar encaminhará aos demais membros, assim como fez dessa vez, para que se 48
possível acompanhem também. A seguir, os membros fizeram a análise dos relatórios 49
do 2º trimestre de 2023 dos fundos: KINEA PRIVATE EQUITY IV FEEDER 50
INSTIT I FIP MULTIESTRATÉGIA, KINEA PRIVATE EQUITY V FEEDER 51
INSTIT I FIP MULTIESTRATÉGIA e BTG PACTUAL ECONOMIA REAL II 52
FIP MULTIESTRATEGIA. Dando sequência, a Sra. Patrícia Nato Toninato Bartolomei 53
informou sobre a chamada de capital do FIP Kinea V que deve ser realizada até o dia 54
06/09/2023 no montante de R$ 216.676,85 e se destina a fazer frente as despesas dos 55
próximos 6 meses e 2ª Tranche na empresa Alvorada. A Sra. Patrícia Nato também 56
informou aos membros que, até o momento, a contribuição suplementar patronal de 57
agosto/2023 da Prefeitura Municipal ainda não foi recebida, sendo necessário efetuar 58
resgate do fundo CAIXA BRASIL RF REF DI LP para liquidação da folha de benefícios 59
previdenciários, conforme previsto em deliberação anterior do Comitê. Informa que o Ente 60
tem até o dia 20 para fazer o repasse, mas caso não ocorra, ou se mantenha nos próximos 61
meses pode comprometer parte dos investimentos mais líquidos do instituto. Os membros 62
irão acompanhar essa situação, mas mencionaram que os recursos do fundo CAIXA 63
BRASIL RF REF DI LP são suficientes para alguns meses, caso o atraso nos repasses se 64
mantenha. Analisaram as possibilidades de resgate para a integralização e diante das 65
projeções de cenário e da volatilidade nos últimos dias, deliberaram, por unanimidade, 66
pela integralização de recursos referentes a 6ª chamada de capital do FIP FIP 67
KINEA PRIVATE EQUITY V FEEDER INSTITUC I FIP MULTI, CNPJ: 68
41.745.796/0001-99, com utilização de recursos disponíveis em conta corrente de 69
benefícios previdenciários e/ou resgate de recursos do fundo CAIXA BRASIL RF 70
REF DI LP, CNPJ: 03.737.206/0001-97. Tanto o resgate quanto a integralização 71
atendem ao disposto na Res. CMN 4963/2021 e manterão os enquadramentos da Política 72
de Investimentos e da Política de Riscos da Riopretoprev. Após a Sra. Patrícia Nato 73
comentou sobre a publicação da Portaria MPS nº 3.289/2023 publicada em 25 de agosto 74
de 2023 que alterou o art. 4º no Anexo VII da Portaria MTP nº 1.467, de 2 de junho de 75
2022, referente à taxa de juros parâmetro das avaliações atuariais dos Regimes Próprios de 76
Previdência Social para o exercício de 2024, elevando a taxa máxima de 4,9% para 5,1% 77
para duração do passivo em 34 anos ou mais, tendo ainda a possibilidade de elevação do 78
percentual devido atingimento da meta atuarial nos 5 anos anteriores. Verificaram que com 79
duração do passivo de 17,59 a taxa anterior para a Riopretoprev era de 4,72% que acrescida 80
de 0,3% devido superação da meta em 2017 e 2019 foi para 5,02% e agora com duração do 81
passivo em 17,51% a taxa passa a ser de 4,87% que acrescida de 0,15% devido superação 82
da meta em 2019 vai para 4,97% em 2024, sendo que isso será discutido melhor quando da 83
elaboração da Política de Investimentos do próximo ano. Não tendo mais assuntos a tratar, 84
foi comunicada que a próxima reunião será no dia 22 de setembro e a presente reunião foi 85
finalizada. Para constar, eu, Patrícia Nato Toninato Bartolomei, lavrei a presente ata, que 86
depois de lida e achada conforme, vai por mim assinada e por todos os presentes. Ata 87

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  P
A

T
R

IC
IA

 N
A

T
O

 T
O

N
IN

A
T

O
 B

A
R

T
O

LO
M

E
I,

M
Á

R
IO

 J
O

S
É

 P
IC

C
A

R
E

LL
I D

E
 C

A
S

T
R

O
, H

E
LI

O
 A

N
T

U
N

E
S

 R
O

D
R

IG
U

E
S

, D
A

N
IE

L
H

E
N

R
IQ

U
E

 M
A

R
T

IN
S

 B
IO

T
 e

 A
D

R
IA

N
O

 A
N

T
O

N
IO

 P
A

Z
IA

N
O

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
io

pr
et

op
re

v.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
09

3-
D

50
C

-6
A

E
7-

87
F

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
09

3-
D

50
C

-6
A

E
7-

87
F

D

3
RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto

Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP
 Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

aprovada, por unanimidade, na reunião virtual de 06/10/2023 (primeira reunião ordinária 88
de outubro de 2023). 89

 90

ADRIANO ANTÔNIO PAZIANOTO
ASSINADO DIGITALMENTE

DANIEL HENRIQUE MARTINS BIOT
ASSINADO DIGITALMENTE

HÉLIO ANTUNES RODRIGUES
ASSINADO DIGITALMENTE

MÁRIO JOSÉ PICCARELLI DE CASTRO
ASSINADO DIGITALMENTE

PATRÍCIA NATO TONINATO BARTOLOMEI
ASSINADO DIGITALMENTE

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  P
A

T
R

IC
IA

 N
A

T
O

 T
O

N
IN

A
T

O
 B

A
R

T
O

LO
M

E
I,

M
Á

R
IO

 J
O

S
É

 P
IC

C
A

R
E

LL
I D

E
 C

A
S

T
R

O
, H

E
LI

O
 A

N
T

U
N

E
S

 R
O

D
R

IG
U

E
S

, D
A

N
IE

L
H

E
N

R
IQ

U
E

 M
A

R
T

IN
S

 B
IO

T
 e

 A
D

R
IA

N
O

 A
N

T
O

N
IO

 P
A

Z
IA

N
O

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
io

pr
et

op
re

v.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
09

3-
D

50
C

-6
A

E
7-

87
F

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
09

3-
D

50
C

-6
A

E
7-

87
F

D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1093-D50C-6AE7-87FD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PATRICIA NATO TONINATO BARTOLOMEI (CPF 326.XXX.XXX-02) em 06/10/2023 16:49:46

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC VALID RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

MÁRIO JOSÉ PICCARELLI DE CASTRO (CPF 219.XXX.XXX-01) em 06/10/2023 16:51:02 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

HELIO ANTUNES RODRIGUES (CPF 974.XXX.XXX-04) em 06/10/2023 16:51:25 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC VALID RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

DANIEL HENRIQUE MARTINS BIOT (CPF 410.XXX.XXX-57) em 06/10/2023 16:56:12 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ADRIANO ANTONIO PAZIANOTO (CPF 327.XXX.XXX-48) em 09/10/2023 07:40:43 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC VALID RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riopretoprev.1doc.com.br/verificacao/1093-D50C-6AE7-87FD

https://riopretoprev.1doc.com.br/verificacao/1093-D50C-6AE7-87FD